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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
: www .santoantoniodaplatina.pr.cov.br

Santo Antonio da Platina, 20 de fevereiro de 2020,
Of. n°. 043/2020-DMOP
Exmo. Sr.
ODEMIR JACOB

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Assunto: Projeto de Lei n°. 013/2020

Senhor Presidente:

Pelo presente, encaminhamos o Projeto de Lei n°. 013/2020,
de 17 de fevereiro de 2020, para apreciagdo e deliberagdo por parte dessa Camara Municipal,
em regime de urgéncia.

Trata o Projeto ora encaminhado de abertura de crédito
adicional especial referente ao Termo de Adesio — Programa de Qualificagdo Profissional
(Deliberagio 081/2016-CEDCA-PR).

Atenciosamente,

JOSE PA SILVA COELHO NETO

Prefeito Municipal

ANTG ANTO i“r‘\j DA PLATINA
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PROJETO DE LEI:

013, de 17 de fevereiro de 2020

“Autoriza a abertura de crédito
adicional especial no Orcamento
vigente, bem como a compatibilizacdo

de programas e agdes correspondentes
no PPA 2018-2021 e na LDO 2020
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATI

ESTADO DO PARANA

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 013/2020
Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente,

bem como a compatibilizagdo de programas e acdes correspondentes no
PPA 2018-2021 e na LDO 2020,

A Cémara Municipal de Santo Antonio da Platina, Estado do Parana,
aprovou ¢ eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir ao Or¢amento
Geral do Municipio, para o corrente exercicio, crédito adicional especial até o limite de R$ 80.000,00
(oitenta mil reais), assim discriminado:
08.05 - 08.243.0483.6.235 - FUNDO MUN.DIR. CRIANCA E ADOLESCENTE
3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica— FR 828 ........... RS. 80.000,00

Art. 2° - Para dar cobertura ao crédito autorizado no Artigo 1.°, serdo
utilizados recursos provenientes de superdvit financeiro na Fonte de Recursos 828 — Programa de
Qualificacdo Profissional - FIA, na forma do disposto no Art. 43, § 1°, Inciso I da Lei Federal n°.
4.320/64.

Rubrican® 1.7.2.8.07. 1 LOGOD icummsinimmamisisiiissianisstitimes mmssansasesasssasss RS. 80.000,00

Art. 3°. - Ficam alterados os Anexos I da Lei Municipal n°, 1.659, de 30
de novembro de 2017 e II da Lei Municipal n® 1.815 de 12 de dezembro de 2019, de conformidade
com o que dispdem os artigos 1° e 2° da presente Lei.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / Paco Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis, aos 17 de fevereiro
de 2020.

JOSE PA SILVA COELHO NETO
: Prefeito Municipal



ESTADO DO PARANA

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n® - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 013/2020

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

O Municipio de Santo Antonio da Platina firmou com o Governo do
Estado do Parana, por intermédio da Secretaria da Familia e Desenvolvimento Social, Termo de
Adesao ao Programa de Qualificagdo Profissional — FIA (Deliberagio n® 081/2016 — CEDCA-PR).

O presente termo tem por objeto a implementagio de CURSOS
PROFISSIONALIZANTES para adolescentes entre 15 ¢ 17 anos, preferencialmente para 0s que estdo
em cumprimento de medidas socioeducativas.

Através do termo de adesdo supracitado o Governo Estadual repassou
para nosso Municipio o valor correspondente a R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), conforme extrato
bancério anexo.

Estamos encaminhando em copias do referido termo, das deliberagdes
dos conselhos estadual e municipal, bem como do plano de agdo especificando os cursos pretendidos.

Para tanto, contamos com o habitual apoio e colabora¢iio dos Nobres

Vereadores na aprovag@o do Projeto em tela.

JOSE 9&%}?@\ COELHO NETO

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATIN

ESTADO DO PARANA

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8738 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.cov.br — contabilidade@santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PARECER CONTABIL N°. 010/2020

No sentido de atender ao que dispde o art. 138 F, II da Resolug@o n® 04, de 22 de dezembro
de 2011, da Camara Municipal de Santo Antonio da Platina — PR, quanto ao seu aspecto contabil,
informamos o que segue:

Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n® 013, de 17 de fevereiro de 2020, que autoriza a
abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagdo de
programas e agdes correspondentes no PPA 2018-2021 e na LDO 2020:

Conforme dispde a Lei Federal n°. 4.320/64, em seu Art. 43,

“4 abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e serd precedida de exposi¢do justificativa

§ 1°- Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo compromelidos:

[ - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior:

11— os provenientes de excesso de arrecadagdo;

Il — os resultantes de anula¢do parcial ou total de dotagdes orgamenidrias ou de créditos
adicionais, autorizados em lei;

IV = o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que Juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realizd-las.

§ 20 - Entende -se por superdvit financeiro a diferenga positiva entre o ativo financeiro e o passivo
financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagoes de
crédito a eles vinculadas.

§ 30 - Entende -se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferencas acumuladas més a més, enire a arrecadagdo previsia e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4o - Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de excesso de arrecadaqdo,
deduzir-se-G a importdncia dos créditos extraordindrios abertos no exercicio”,

Como recurso necessario a abertura do crédito adicional especial de que trata o Projeto em analise,
serdo utilizados recursos no valor de R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais) provenientes de Superavit
Financeiro na FR 828 — Programa de Qualificagdo Profissional - FIA (Deliberagao 81 do CEDCA).

O Anexo | da Lei Municipal n°. 1.659, de 30 de novembro de 2017, que trata do Plano Plurianual ¢ o
Anexo I da Lei Municipal n°. 1.815, de 12 de dezembro de 2019 e suas alteragdes. que dispde sobre
a Lei de Diretrizes para o Exercicio de 2020. também serdo alterados, na forma dos dispostos nos
arts. 1° e 2° do Projeto em andlise;

Quanto ao que dispde a Lei Federal n°. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16, segue Estimativa
de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo ha incidéncia.

Santo Anténio da Platina - PR, 17 de fevereiro de 2020.

" Contador CRCPR 067236/0-3



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

Estado do Parana

www santoantoniodaplatina.pr.gov.br - contabilidade@santoantonicdaplatina. pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°. 013, de 17 de fevereiro de 2020
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL

DDespesa Obrigatoria de Carater Continuado Cria;éo. Expansdo ou Aperfeicoamento da

Acéo Governamental
Descrigdo

Projeto de Lei n° 013/2020, que "Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a
compatibilizagéo de programas e agbes correspondentes no PPA 2018-2021 e na LDO 2020."

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORGAMENTARIAS

Programa do PPA a ser alterado: n° 483

Acdo da LDO a ser alterada: n° 6.235
DOTAGAO ORGCAMENTARIA

ENTIDADE Prefeitura Municipal

ORGAD 8

UNIDADE ORCAMENTARIA 5

FUNCAO 8

SUBFUNCAO 243

PROGRAMA 483

PROJETO/ATIVIDADE 6.235

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.39.00.00

FONTE DE RECURSO 828

PREVISAO DA DESPESA

[ EXERCICIO | | 2020 ] | 2021 ] | 2022 |

[VALOR ] | 80.000,00] | 0,00] | 0,00]

FONTES DE COMPENSAGAO

Superavit Financeiro na Fonte de Recursos 828 - Programa de Qualificagéo Profissional - FIA, na forma do disposto no Art.
43, § 1°, Inciso | da Lei Federal n°. 4.320/64, no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

Santo Antdnio da Platina, 17 de fevereiro de 2020.

André Fernando (Jdrigues do Prado
Diretor de Qr¢apdento e Programacao
d-IPr 26.139



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATIN

ESTADO DO PARANA R
Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br - site: www,santoantoniodaplatina.pr.gov.br

DECLARACAQ

DECLARQO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso II, do art.
16 da Lei Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas de-
correntes do Projeto de Lei n°. 013/2020 que “autoriza a abertura de crédito adicional espe-
cial no Or¢amento vigente, bem como a compatibilizacdo de programas e agoes correspon-
dentes no PPA4 2018-2021 e na LDO 20207, tero adequagdo orgamentdria e financeira apos
sua inclusdo na Lei n°®. 1.816, de 12 de dezembro de 2019 — Lei Or¢amentéria para o exercicio
de 2020, bem como na Lei n°. 1.659, de 30 de novembro de 2017 — Plano Plurianual 2018-
2021 e na Lei n® 1.815, de 12 de dezembro de 2019 — Diretrizes Orgamentarias para o exerci-
cio de 2020, de acordo com o que dispdem os arts. 1° e 2° do referido Projeto de Lei, até o
montante de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

Santo Antonio da Platina, 17 de fevereiro de 2020.

WLl
JOSEP@I?JVA COELHO NETO

Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Of. n°® 041/2020-SMAS Santo Anténio da Platina, 20 de janeiro 2020.

Assunto: Solicitagdo de Abertura de Crédito Adicional.

Prezado Senhor,

Solicito abertura de credito adicional no orgamento vigente, no valor de
R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) oriundo do FIA (fundo estadual da infancia e
adolescéncia), vindos pela adesdo do municipio na DELIBERACAO N° 81 DO
CEDCAV/PR, o recurso visa ampliar o acesso de adolescentes de 15 a 17 anos
a programas de profissionalizagdo, aprendizagem e insergdo no mercado de
trabalho de adolescentes a partir dos quinze anos, de acordo com a legislagao
vigente.

O recurso serd usado para CUSTEIO na contratagdo de cursos
profissionalizantes, assim sendo pego o recurso seja aberto como Servigo de
Terceiro Pessoa Juridico dentro do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e
Adolescente (6235).

Sendo o que se apresenta para o momento, antecipamos nNOSsOS

agradecimentos.

Respeitosamente,

Secretario Municipal de Assisténcia Social
DECRETO 10/2017

Ao llustrissimo Senhor
ANDRE FERNANDO RODRIGUES DO PRADO
Diretor do Dep. De Orgamento e Programagao

Nesta
/CBL

Avenida José Palma Renno, 393 - Renné Park - CNPJ 76.968.627/0001-00 - Fone (43) 3558-1615
e-mail; smas@santoantoniodaplatina.pr.gov.br
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~ Termo de Adesao
Programa de Qualificagao Profissional

Termo que firma a Secretaria de Assisténcia
Social ou érgéo gestor da assisténcia social do
" Municipio de Santo Anténio da Platina, neste ato
representado pelo Prefeito José da Silva Coelho
Neto e pelo Secretério da Politica da Crianga &
Adolescéncia ou congénere Cristiano Benedito
Lauro, - com objetivo de “formalizar as
responsabilidades & compromissos decorrentes

do aceite ao incentivo para o fortalecimento de

Programas de Qualificagéo Profissional, com
recursos do Fundo. Estadual para a Infancia e

Adolescéncia -  FIAPR, destinado 20
desenvolvimento de Programas de Qualificacéo

- Profissional.

Em conformidade com a Deliberacdo n° 081/2016.do Conselho Estadual para oS
Direitos da Crianga e do Adolescente, resolvem subscrever o presente Termo de
Adesao ao incentivo para o fortalecimento de Programas de Qualificacao Profissional,
mediante as seguintes clausulas e disposigdes: : -

O OBJETO

Art.1° O presente Termo tem como objeto a adeséo do Municipio Santo Antdnio da
Platina ao incentivo para 0 fortalecimento de Programas de Qualificagao
Profissional, destinado prioritariamente ao desenvolvimento de programas de

qualificagao proﬁss'ional,' a ser repassado pelo Fundo Estadual para a Inféncia e
Adolescéncia — FIA/PR.

Paragrafo Unico. Deve-se garantir que ao final do curso de qualificacdo profissional
os adolescentes sejam encaminhados para o mundo do trabalho.

AS ATRIBUIGOES DO MUNICIPIO/SECRETARIA RESPONSAVEL PELA
EXECUGAO DA POLITICA DA CRIANGA E DO ADOLESCENTE

Art. 2 O municipio, quahdo da assinatura do Termo de Ades&o, comprometer-se-a
com as seguintes atribuicdes: ; ;

§1° Possuir programas de qualificagéo profissional, devidamente registrado no
CMDCA do Municipio;

et Db oot

GOVERNO 0O ESTADO
Secretaria da Familia

& Desenvolvimento 5ocial

Y,
’;/uf_..
i



CEDCA-PR

g il ——
GOVERNO DC ESTADO
omaning Antacal dos edox

an G

& Desenvolvimento Social

§2° Manter em funcionamento o Conselno Municipal dos Direitos da Crianca e do
Adolescente; -

§3° Preencher 0 plano de acgao (anexo Il da Deliberagio n° 81/2016) contemplando as
diretrizes previstas na Deliberacao n° 81/2016 do CEDCA-PR, conforme segue:

|. Executar os recursos na forma prevista no Plano de Acdo apresentado em
decorréncia da Deliberagao n° 081/2016 do CEDCA/PR, promovendo agdes para o
desenvolvimento de programas de qualificagéo Deliberacdo N° 081/2016 - CEDCA/PR
publicado no DIOE n° 9844 de 16/12/2016 18 profissional no que preconiza esta
deliberagdo; ! '

II. Garantir que o publico prioritario desta deliberagao seja atendido;

lll. Garantir o acompanhamento técnico dos adolescentes atendidos pelo programa
com a0 menos um profissional dentre as seguintes areas: servico social, psicologia ou
pedagogia; '

|\V. Garantir que ©Os CUrsos propostos para 0S adolescentes nao tenha
disciplina/médulo de atividades que conste na ‘Lista TIP" a qual especifica as piores

formas de trabalho infantil e os tipos de trabalhos perigosos e insalubres proibidos
para adolescentes; EN

\/_ Garantir que as agbes tenham uma estrutura adequada para o desenvolvimento dos
programas de qualificagao profissional, de-forma a manter a qualidade de ensino, bem
como acompanhar e-avaliar os resultados;

VI, Capacitar de forma.édequada a0 mundo do trabalho, respeitando a demanda € a
realidade local, garantindo que as agbes contribuam para o reconhecimento €
valorizagao dos direitos humanos & da cidadania; '

VIl. Garantir que todos 0s adolescentes tenham acesso € frequéncia ao ensino
fundamental ou médio, assim como frequéncia no curso de qualificacéo profissional,

realizando o encaminhamento para a rede de protegao e conselho tutelar em caso de
abandono escolar;

" VIl Garantir que as aberturas de vagas nos cursos de qualificagao profissional sejam

coerentes com a demanda e a'rea_\lidade local,

1X. Garantir o acesso gratuito ao curso de qualificag@o, seja por meio de auxilio

financeiro (ex. vale transporte) ou transporte proprio do municipio, prevendo ainda que
haja um lanche caso a carga horaria do urso seja superior a duas horas diarias;

X. Garantir que 0 Curso proposto-de qualificagao profissional conste no Guia FIC -
versdo 2016 do MEC4, o gual estabelece os cursos dentro dos gixos tecnologicos com
carga horaria e escolaridade minimas exigidas, sendo observado gue existem cursos

no Guia FIC que nao podem ser direcionados para adolescentes por contemplarem

C1 1 G AGGREeTIC ' Secretarla da Familia
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aces constantes no Decreto Federal n°6481/2008 que estabelece a chamada “Lista
TIP"; el ' :

X|. Garantir que o adolescente que conclua o curso de qualifié:ag:éo profissional receba
um certificado, o qual devera constar minimamente: nome completo do adolescente;
nimero de RG; nome do curso concluido; periodo de realizagéo do curso; dados sobre
a instituic2o formadora, & no.verso do certificado a-descricao dos médulos ministrados,
com a carga horaria de cada médulo, tendo ainda o devido registro em livro ata;

XII. Encaminhar para o mundo do trabalho dentro do que esta prévisto na legislagao;

Xlil. Informar semestraimente o ndmero de adolescentes que estao inseridos em
programas de qualificagéo profissional contemplados com o incentivo;

XIV - Participar das capacitagoes promovidas pela SEDS e CEDCA/PR, relativas aos
projetos apoiados; ol

XV - Prestar informagdes sobre: 0 projeto. sistematicamente e, sempre que solicitado,
ao CMDCA, 6rgéo gestor da politica estadual SEDS e CEDCA/PR;

XVl - lncluir‘no projeto ou na ag.éd_ local a denominagdo SEDS/CEDCA/PR em
relatorios institucionais e em publicidades locais;

XVIl - Na execugdo das agées 'obseryar as diretrizes descritas nos Art. 3°8°e 9° da
Deliberagao n°081/2016 CEDCA/PR;

XVIil - O municipio devera iniciar a execucio do recurso em até sessenta dias apos 0
recebimento do mesmo, seguindo 0s critérios legais;

XIX — Garantir que o recurso seja utilizado apenas para agdes que dizem respeito a
programas de qualificacéo profissional desenvolvidos no municipio;

XX - Nos casos em que 0s municipios identifiquem a necessidade de alteracéo do
Plano de Agéo apds © recebimento do recurso, este devera realizar a aprovagao do
novo Plano no Conselho Municipal dos Direitos ‘da Crianga e do Adolescente
(CMDCA) e encaminhar a SEDS a Resolugdo que comprove tal procedimento,
conjuntamente com O NOVO Plano de Acgado e oficio justificando a necessidade de
modificacdo do plano de acao;

XXI - Em conformidade ao Decreto Estadual de n° 10.455/2014, a prestacdo de contas
dos recursos repassados sera realizada através do Relatério de Gestao Fisico -
Financeiro e de Execugdo. O Relatério de Gestéo Fisico-Financeiro e de Execucado
devera ser encaminhado ao érgéo gestor estadual a cada seis meses, a partir do inicio
da execucdo do projeto, apds estar devidamente aprovado pelo Conselho Municipal
dos Direitos da Crianga e-do Adolescente;

XXIl - Executar os recursos na sua integralidade num prazo de até 24 (vinte e quatro)
meses apds o recebimento do repasse, 0s quais poderdo ser reprogramados,
medianie justiﬁc'aﬁva, pelo prazo de até seis meses; i
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XX = Incluir em todos s bens adquiridos, nos veiculos, € materiais institucionais dos
servigos abrangidos pelo incentivo do Programa de Qualificagao Profissional inscri¢ao:
"SEDS/CEDCNFINQUAL]FICAQAO’"PR'OFISSIONALIDeIi-b n°81/2016"

XXIV - Efetuar a devolugdo ao FIA Estaduai de saldos de recursos néo executados ao
final dos trinta meses que podem durar a execucao.

ATRIBUICOES DO ESTADO

Art. 3° Formalizar o repasse automatico fundo a fundo com 0s municipios
contemplados e que cumpriram as exigéncias da presente Deliberacao;

Art. 4° Realizar o assessoramento técnico necessario a execugao da acao;

Art. 5° - Disponibilizar, oportunamente, instrumentos e sistemas de informacao

necessarios para 0 acompanhamento, avaliacdo, controle e prestacao de contas dos
recursos; ]

Art. 6°. Promover e apoiar a capacitagao dos trabalhadores municipais e estaduais,
para melhor execugéo dos servicos e do incentivo financeiro;

Art. 7° Fomentar e fortalecer o desenvolvimento de acdes intra e intersetoriais entre as
politicas publicas; , T

Art. 8° Apresentar ao CEDCA-PR informagdes sobre o andamento da execugéo do
plano de a¢ao; ' - '

Art. 9° Prestar informagées due subsidiem as agdes do CEDCA/PR quanto ao
monitoramento € @ avaliacdo do plano de agao.

 DAS PENALIDADES

Art.10 O descumprimento deste termo, por parte do municipio, implicara na
suspens@o os repasses financeiros do Fundo Estadual para a Infancia e Adolescéncia
— FIA/PR e até mesmo a devolugao parcial ou _integral dos recursos recebidos.

DAS DISPOSICOES FINAIS

Art. 11 As dlvidas e controvérsias porventura surgidas em fung@o da execucao deste
instrumento, que nao possam ser -dirimidas administrativam'ente, no. ambito dos
Conselhos Municipais, serao apreciadas e julgadas pelo Orgao Gestor Estadual e pelo
Consélho Estadual dos Direitos da Crianca € do Adolescente.

Curitba, ____de de 2016.

it i
GOVERNO DO ESTARC
Secretarla da Familia

e Desenvolvimento 5ccial
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DELIBERAGAQ N° 081/2016 — CEDCA/PR

Estabelece os procedimentos do repasse de recursos no
formato fundo a fundo para o fortalecimento de programas de
qualificagdo profissional, para adolescentes, no Estadc do
Parana.

Considerando o Decreto n° 10.455/2014, que regulamenta a transferéncia automatica de recursos do Fundo
Estadual para Infancia e Adolescéncia (FIA) para os Fundos Municipais para Inféncia e Adolescéncia, em
atendimento a Lei Estadual n° 9.579 de 22 de margo de 1991,

Considerando que a profissionalizagdo é direito assegurado ao adolescente, estando dentre o rol dos
Direitos Fundamentais, previsto nos Artigos 60 a 69 do Estatuto da Crianca e do Adolescente;

Considerando que o Plano Decenal Nacional dos Direitos Humanos de Criangas e Adolescentes estabelece
no Obijetivo Estratégico 13: “Ampliar o acesso a programas de profissionalizag&o, aprendizagem e insergao
no mercado de trabalho de adolescentes a partir dos quatorze anos, de acordo com a legislagdo vigente.”

Considerando que o plano de agdo de 2016 do CEDCA/PR apresenta como uma de suas agdes:
Cofinanciamento de Programa de Aprendizagem, na modalidade da legislagéo vigente e da qualificagéo
profissional, através de deliberagéo, para entidade e municipios;

Considerando os requisitos minimos contemplados na Portaria MEC n°12/2016 do Governo Federal, a qual
aprova a quarta edigdo do Guia Pronatec de Cursos de Formagéo Inicial e Continuada — FIC estabelecendo a
denominacdo de cursos de qualificagéo profissional por eixos tecnolégicos, com carga horaria e escolaridade
minimas;

Considerando a Resolugdo n°®164/2014 do CONANDA que dispde sobre o registro e fiscalizagdo das entidades

sem fins lucrativos e inscriciio dos programas n&o governamentais gue tenham por objetivo a assisténcia ao
adolescente e a educagao profissional;

Considerando o Decreto Federal n°6481/2008 que estabelece a chamada “Lista TIP", a qual especifica as
piores formas de trabalho infantil € os tipos de trabalhos perigosos e insalubres proibidos para adolescentes;

O Conselho Estadual dos Direitos da Crianca e do Adolescente — CEDCA/PR, reunido ordinariamente em 09 de
Dezembro de 2016 estabelece a presente deliberagéo.
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| - DO OBJETO E DOS RECURSOS

Art. 1° Fica estabelecido o incentivo financeiro estadual fundo a fundo, no valor total de R$6.000.000,00 (seis
milhdes de reais) para o fortalecimento de programas de Qualificagéo Profissional para adolescentes, em
conformidade ao Decreto Estadual de n®10.455/2014.

Paragrafo Unico. Os recursos para suprir as agdes desta deliberagéo s&o oriundos do Fundo Estadual para a
Infancia e Adolescéncia — FIA/PR, destinados exclusivamente ao desenvolvimento de programas qualificagao
profissional que atendam adolescentes.

Art. 2° O incentivo financeiro esta condicionado a existéncia de programas de qualificagdo no municipio,
devidamente cadastrados no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e Adolescente.

§1° Entende-se por qualificacdo profissional o processo ou resultado de formacdo e desenvolvimento de
competéncias de um determinado perfil profissional, constante na Classificagéo Brasileira de Ocupagdes (CBO).
§2° Seguindo critérios legais, o incentivo financeiro recebido pelo municipio podera ser executado em cursos de
qualificagdo profissional voltados para adolescentes, e que atendam aos critérios da presente deliberagéo.

§3° Os recursos serdo depositados em conta do Fundo Municipal, em Banco Oficial (Banco do Brasil).

Art. 3° O publico sera de adolescentes de quinze anos a dezessete anos, em conformidade com os
seguintes critérios prioritarios:

| — adolescentes em cumprimento ou egressos de medidas socieducativas de internagéo, semiliberdade ou
de outras medidas socioeducaticas de internagdo em meio aberto;

Il — adolescentes egressos do Programa de Erradicag&o do Trabalho Infantil - PETI;

|l — adolescentes com deficiéncia;

IV — demais adolescentes encaminhados pelos programas e servigos especializados de assisténcia social do
Municipio, ou pelo gestor de assisténcia social;

\/ — adolescente em medida de proteg&o de acolhimento institucional ou familiar.

§1° Os municipios deverdo garantir, no minimo, vinte por cento de atendimento a adolescentes categorizados
como prioritarios em algum dos incisos acima. Caso néo haja demanda, o municipio podera preencher as
vagas com os demais interessados.

§2° Os municipios deverdo expressar como se dara a articulagdo com a rede e o fluxo dos encaminhamentos
dos programas municipais e de outras instituicdes que venham a direcionar os adolescentes descritos como
prioritarios no caput deste artigo.

Art. 4° Os 72 (setenta e dois) municipios indicados no Art.6 deverdo enviar o termo de adeséo,
acompanhado do plano de agéo e demais documentos, ate 30 de Junho de 2017.
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Il - DOS PROCEDIMENTOS

Art. 5° Para a realizagéo do repasse fundo a fundo os municipios contemplados deverdo, com base no
art.4° do Decreto Estadual n®10.455/2014, assinar o Termo de Adesdo, apresentar o Plano de Ag&o (agdes
a serem executadas) e a documentagdo comprabatéria; seguindo as orientages e modelos propostos nos
anexos |, I, lll e IV desta Deliberagao.

Paragrafo Unico. No Plano de Agdo, o prefeito e o gestor municipal da Politica da Crianga e do
Adolescente deverdo apresentar informagdes, documentaimente comprovadas, a respeito:

| — Da Lei de Criagdo do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente;

Il — Do efetivo funcionamento do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente; de
composigdo paritaria entre governo e sociedade civil;

Il — Da existéncia de Fundo Municipal para Infancia e Adolescéncia, com orientagdo e controle social do
respectivo Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente;

IV — Do Plano Municipal para a Infancia e Adolescéncia, devidamente aprovado pelo Conselho Municipal
dos Direitos da Crianga e do Adolescente;

V - Da aprovagdo do Plano de Agéo pelo Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente.

Art. 6° Podersio fazer a adesdo a presente deliberagdo aqueles municipios previstos no art. 6° §2° desde que
possuam em seu territdrio programas qualificagéo profissional.

§1° Para a definigdo do critério de partilha do recurso para os municipios (trés municipios de Grande Porte,
quatorze municipios de Médio Porte e 55 (cinquenta e cinco) municipios de Pequeno Porte I) levou-se em
consideracédo os seguintes indicadores':

| — Populagéo de quinze a dezessete anos (censo 2010);

Il — Proporgéo da populagéo de quinze a dezessete anos no Total da populagdo do municipio (censo 2010);
Il — Populagdo ocupada de quinze a dezessete anos (censo 2010);

IV — Proporgao de ocupados de quinze a dezessete anos no total de ocupados no municipio (censo 2010);
V — Proporgéo das piores formas de trabalho infantil no total das atividades de quatorze a dezessete anos;
VI — Ntimero de adolescentes de quinze a dezessete anos de idade inscritos no CadUnico (set 2016);

VIl — Numero de familias acima do percentil 75% — Alta Vulnerabilidade — inscritas no CadUnico (set 2016).
§2° Com a aplicagéo dos indicadores, conforme informagdes constantes no anexo VI, ficou estabelecido que
cada um dos 72 (setenta e dois) municipios contemplados receberiam pelo menos R$50.000,00 (cinquenta
mil reais), totalizando R$3.600.000,00 (trés milhdes e seiscentos mil reais), a diferenga de R$2.400.000,00
(dois milhdes e quatrocentos mil reais) foi distribuida considerando a criagé@o de cinco grupos homogéneos

de municipios, de modo que os municipios recebessem valores iguais dentro dos Grupos.

1 Estudo elaborado pela Assessoria Técnica de Planejamento & Gestdo da Informagéo — ATPI da Secretaria de Estado da Familia e
Desenvolvimento Social - SEDS

2 Refere-se aos 25% das familias com os maiores indices de vulnerabilidade dentro de cada municipio, a partir da listagem de familias

ordenadas pelo indice de Vulnerabilidade das Familias do Parana (IVF-PR), que é calculado utilizando a base de dados de familias
cadastradas no CadUnico.
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: Quadro 1 — Nimero de Municipios — Segundo Grupos ‘
| — | |
! Grupo } Namero de Municipios | Valor do Recurso '
; 1 ‘ 1 RS 200.000,00 '
L 2 6 R$ 120.000,00 !
| 8 12 ; R$ 100.000,00 i
| 4 17 | R$ 80.000,00
‘ 5 36 | R$ 70.000,00
TOTAL 72 { R$ 6.000.000,00
5 Quadro 2 - Valor do Recurso por Municipio
i 5y Porte do municipio | Valor do
Grupo | Nome do municipio 2010 P RECUIss J
1 Colombo Grande Porte | R$ 200.000,00
2 |Almirante Tamandaré Grande Porte  R$ 120.000,00
2 Araucéria  Grande Porte  R$ 120.000,00 |
-2 Cambé Médio Porte R$ 120.000,00
2 Campo Mourao | MédioPorte | R$ 120.000,00
2  Fazenda Rio Grande | MédioPorte | R$ 120.000,00 |
2 _ |Piraquara Médio Porte | R$ 120.000,00
3 [Castro Meédio Porte ' R$ 100.000,00
3 [Cianorte Médio Porte | R$ 100.000,00 |
8 [Francisco Beltréio Médio Porte |~ R$ 100.000,00 |
3 lrati . MédioPorte  R$ 100.000,00 |
3 |Palmas | Pequeno Porte2 | R$ 100.000,00 |
3  |Paranavai Médio Porte | R$ 100.000,00
. 3 |PatoBranco | Médio Porte R$ 100.000,00 |
| 3 Prudentopolis ' Pequeno Porte2 | R$ 100.000,00 |
3 Rolandia '~ MédioPorte  R$ 100.000,00
3 Sarandi | MédioPorte | R$ 100.000,00 |
- 3 Telémaco Borba | MédioPorte | R$ 100.000,00 |
8 UnifodaVitéria | MédioPorte RS 100.000,00
4  |Campina Grande do Sul Pequeno Porte 2 | R$80.000,00

Deliberag¢@o N° 081/2016 — CEDCA/PR
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. Porte do municipio Valor do
Nome do municipio | 2010 P ! Beziiies
Cornélio Procépio | Pequeno Porte2 | R$ 80.000,00
~ |Guaratuba . Pequeno Porte 2 R$ 80.000,00
Ibipora | PequenoPorte2 = R$80.000,00
Jacarezinho Pequeno Porte 2 =~ R$ 80.000,00
Lapa Pequeno Porte2 = R$ 80.000,00
Marechal Candido Rondon | PequenoPorte2 | R$80.000,00
~ |Matinhos " Pequeno Porte2 | R$ 80.000,00
Medianelra 5 ~ Pequeno Porte 2 | R$80.000,00
Ortlguelrg P o . Pegueno Porte 2 R$ 80.000,00
~ Paigandu | PequenoPorte2 | R$ 80.000,00
'Pinh&o " Pequeno Porte 2 R$ 80.000,00
Pitanga " Pequeno Porte 2 | R$80.000,00 |
'Quedas do Iguagu | PequenoPorte2 | R$80.000,00
‘Rio Branco do Sul Pequeno Porte2 = R$80.000,00 |

<+ PeguenoPorte2 | R$80.000,00

" PequenoPorte 2 | R$ 80.000,00
| PequenoPorte2 | R$70.000,00
Pequeno Porte2 | R$70.000,00
Arapoti " PequenoPorte2 | R$70.000,00
Assis Chateaubriand | PequenoPorte2 = R$ 70.000,00
\Astorga " PequenoPorte 2 | R$ 70.000,00
'Bandeirantes _ PequenoPorte2 | R$ 70.000,00
Cambara " PequenoPorte2 | R$70.000,00
~ Campo Magro Pequeno Porte 2 = R$70.000,00 |
‘Colorado Pequeno Porte 2 | R$ 70.000,00 |
~ Coronel Vivida " PequenoPorte2 | R$ 70.000,00
|Cruzeiro do Oeste | PequenoPorte2 | R$ 70.000,00
Dois Vizinhos " Pequeno Porte2 | R$70.000,00
‘Goioeré | Pequeno Porte 2 R$ 70.000,00
'Gualra Pequeno Porte 2 | R$ 70.000,00
5  lbaiti | PequenoPorte2  R$ 70.000,00
 Imbitwva _ Pequeno Porte 2 R$ 70.000,00
Itaperugu B N Pequeno Porte 2 i R$ 70.000,00
[Ivaipord . Pequeno Porte 2 R$ 70.000,00
‘Jaguariaiva | Pequeno Porte 2 R$ 70.000, 00
\Jandaia do Sul | Pequeno Porte2 | R$ 70.000, 00
Laranjeiras do Sul | PequenoPorte2 | R$70.000,00
Loanda . PequenoPorte2 | R$70.000,00
~ Mandaguari | PequenoPorte2 | R$70.000,00
‘Mandirituba _PequenoPorte2 | R$70.000,00
“Mariava " PequenoPorte2 | R$ 70.000,00
~ Nova Esperanga " Pequeno Porte2 | R$70.000,00 |
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| | . 'Porte do municipio.  Valor do
Grupo i Nome do municipio 1 2010 P | Becurss
5 |Palmeira’ | Pequeno Porte2 | R$ 70.000,00
3 'Palotina " PequenoPorte2  R$ 70.000,00 |
Pirai do Sul _ PequenoPorte2 ~ R$70.000,00 |

5

5

5 Pontal do Parana Pequeno Porte 2 = R$ 70.000,00
5 |Reserva Pequeno Porte 2 R$ 70.000,00
5 |Rio Negro Pequeno Porte2 | R$ 70.000,00 |
5
5
5
5

Santa Helena  Pequeno Porte 2 R$ 70.000,00 |

Santa Terezinha de ltaipu = Pequeno Porte2 = R$ 70.000,00

5 |Sé&o Miguel do Iguagu ' PequenoPorte2 | R$70.000,00
 Ubirata . PequenoPorte2 | R$70.000,00

Art. 7° No que se refere & ades&@o dos municipios, casos especificos serdo analisados pelo CEDCA e em
conformidade as seguintes diretrizes:

§1° O incentivo financeiro destina-se exclusivamente para o fortalecimento dos programas de qualificagéo
profissional desenvolvidos para adolescentes;

§2° Os municipios deverdo contar com estrutura adequada para o desenvolvimento dos programas de
qualificagéo profissional, de forma a manter a qualidade de ensino, bem como acompanhar e avaliar os
resultados. Devem garantir ainda que no desenvolvimento dos cursos néo tenha nenhuma disciplina que seja
diversa daquelas previstas no programa qualificagéo profissional e j& aprovado pelo CMDCA.

Art. 8° O incentivo financeiro recebido pelo municipio podera ser executado com Programas de Qualificagéo
Profissional dentro do municipio e que atendam aos critérios da presente deliberagéo para acesso aos
recurses, devendo seguir os seguintes principios:

| — garantir o0 acesso e frequéncia obrigatdria ao ensino fundamental ou meédio;

Il — Garantir que em caso de abandono escolar, sera acionado o conselho tutelar e a rede de protecdo para
que haja o acompanhamento desse adolescente e o reingresso ao sistema formal de Ensino;

Ill — Garantir horario especial para o exercicio participagdo no programa de qualificagéo profissional, sendo
ofertado no periodo diurno (matutino, vespertino) e noturno;

IV — Assegurar que as turmas sejam compostas por, no méaximo, 25 (vinte e cinco) adolescentes;

V — Capacitar de forma adequada ao mundo do trabalho, respeitando a demanda e a realidade local;

VI — Oportunizar ao adolescente o acesso gratuito ao curso de qualificagdo, seja por meio de auxilio
financeiro (ex. vale transporte) ou transporte proprio do municipio, prevendo ainda que seja garantido um
lanche caso a carga horaria do curso seja superior a duas horas diarias;

VI — Garantir que o curso proposto de qualificag@o profissional conste no Guia FIC — verséo 2016 do MEC?,
0 qual estabelece os cursos dentro dos eixos tecnologicos com carga horaria e escolaridade minimas

de-cursos-
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exigidas, sendo observado que existem cursos no Guia FIC que ndo podem ser direcionados para
adolescentes por contemplarem agdes constantes no Decreto Federal n°6481/2008 que estabelece a
chamada “Lista TIP";

VIIl — Garantir que os cursos propostos para os adolescentes ndo tenha disciplina/médulo de atividades que
conste na “Lista TIP” a qual especifica as piores formas de trabalho infantil e os tipos de trabalhos perigosos
e insalubres proibidos para adolescentes;

IX = Garantir o acompanhamento técnico dos adolescentes atendidos pelo programa, com ao menos um
profissional dentre as seguintes areas: servigo social, psicologia ou pedagogia;

X — Assegurar que o desenvolvimento dos cursos de qualificagéo profissional contemple minimamente as
tematicas concernentes & garantia de direitos, direitos trabalhistas e previdenciarios, ética e protagonismo,
além do que se refere ao contelido especifico do curso;

X| — Garantir que ao final do curso o adolescente saiba construir o seu curriculo, entendendo as etapas do
processo de selegdo de pessoa;

Xl — Garantir que o adolescente que conclua o curso de qualificagdo profissional receba um certificado, o
qual devera constar minimamente: nome completo do adolescente; nimero de RG; nome do curso
concluido; periodo de realizagdo do curso; dados sobre a instituigdo formadora, e no verso do certificado a
descrigdo dos médulos ministrados, com a carga horaria de cada médulo, tendo ainda o devido registro em
livro ata;

Xl - Encaminhar para o mundo do trabalho dentro do que esta previsto legislagao.

Art. 9° Para aplicagdo do recurso o Municipio devera cumprir os seguintes critérios:

a) Ofertar cursos de qualificagéo profissional para adolescentes dentro dos principios estabelecidos desta
deliberagao;

b) Inscrever o programa de qualificagdo profissional no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente, o qual devera garantir que n&o seja aprovado nenhum curso que tenha atividades constantes
na lista TIP, sendo assim, ndoc indicadas para adolescentes. Desta forma toda proposta de curso a ser
desenvolvido deve passar pela aprovagdo do CMDCA o qual devera analisar todo contetdo programatico
proposto para cada curso;

¢) Encaminhar para aprovagéo o Projeto Técnico e Plano de Aplicagéo pelo Conselho Municipal do Direitos
da Crianga e do Adolescente, comprovada por meio de deliberagéo ou resolugéo;

d) Garantir que a oferta dos cursos de qualificagdo seja condizente com a realidade de empregabilidade do
municipio;

e) Garantir a todos os adolescentes que realizarem o curso de qualificagdo, no minimo, os seguintes
documentos: RG, CPF e Carteira de Trabalho;

f) Garantir que ao final do curso de qualificagéo o adolescente faga cadastro na agéncia do trabalhador do
seu municipio;

Paragrafo Unico. A aplicagZo do recurso para cada curso deve ser proporcional ao niimero de adolescentes
que realizam o curso de qualificagdo profissional, assim como de sua capacidade de gestao.
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Art. 10 Os municipios gue optarem por ndo aderir a esta Deliberagdo deverdo apresentar justificativa da
desisténcia ao Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente — CMDCA.

§1° Os municipios deverdo protocolar sua desisténcia com justificativa e aprovagdo do CMDCA, por

intermedio de oficio enviado ao CEDCA/PR, até o prazo previsto para o envio de documentagdes (até 30
Junho de 2017).

Art. 11 Os Compromissos para a participagdo do municipio sdo os seguintes:

| — Participar das capacitagdes promovidas pela SEDS e CEDCA/PR, relativas aos projetos apoiados;

Il — Prestar informagdes sobre o projeto, sistematicamente e, sempre que solicitado, ao érgdo gestor da
politica estadual SEDS e CEDCA/PR;

IIl — Garantir que seja observado o disposto no arts. 3° 8° e 9° da presente deliberacdo para aplicagéo dos
recursos;

[V — Incluir no projeto ou na agdo local a denominagdo SEDS/CEDCA/PR em relatorios institucionais e em
publicidades locais;

Ill - DOS ITENS DE DESPESA

Art. 12 Os recursos solicitados poderdo ser utilizados para cobertura dos itens de despesa abaixo
relacionados:

|. Custeio

a) Pagamento de Servigos Terceiros (Pessoa Juridica e Pessoa Fisica)

b) Material de Consumo (géneros alimenticios, material de expediente e escritorio, material de higiene
pessoal e limpeza, etc.);

Il. Investimento

a) Mobiliario;

b) Equipamento;

¢) Aquisigao de veiculo para transporte dos adolescentes em atividades e uso da equipe técnica;

§1° E vedado o pagamento de pessoal do quadro préprio do poder executivo quando da execugao direta.
§2° O municipio deve garantir que os itens de investimentos adquiridos sejam utilizados exclusivamente
para o atendimento a adolescentes, mesmo apds o periodo de vigéncia do Termo de Adesao, devendo ser
fiscalizado a utilizagéo do recurso pelo CMDCA do municipio.
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IV - DA ANALISE, PARECER E APROVAGAO DO PLANO DE AGAO

Art. 13 Os Escritérios Regionais da SEDS, conforme contatos publicados no Anexo V, seréo responsaveis
por dirimir as duvidas dos municipios e prestar orientagdes quanto ao contetdo da presente deliberagéao e
elaboragdo do Plano de Agao.
Art. 14 As propostas deverdo ser protocoladas nos Escritdrios Regionais da SEDS, respeitando a regido a
qual pertence o municipio, conforme tabela de enderegos no Anexo V.
Art. 15 A documentagdo do municipio interessado em participar desta deliberagdo dar-se-a por meio da
entrega presencial de todos os itens elencados no Anexo Il do presente documento.
Art. 16 O Plano de Acdo devera ser assinado pelo gestor municipal da politica da crianga e do adolescente
e aprovado pelo CMDCA, devendo ser apresentado Resolugéo e/ou Deliberagéo do CMDCA que comprove
a aprovagao.
Art. 17 O Plano de Agao aprovado pelo CMDCA, o Termo de Ades@o e os demais documentos solicitados
na presente Deliberagdo deverdo ser protocolados por meio do Sistema Integrado de Protocolo do Estado
do Parana junto aocs Escritérios Regionais da SEDS (vide os enderegos no Anexo V) e posteriormente
encaminhados & Coordenacio da Politica da Crianga e do Adolescente - CPCA/SEDS, a qual ratificara o
parecer e a documentagao apresentada.
Art.18 Aos Escritérios Regionais da SEDS competira conferir as documentagbes apresentadas pelo
municipio, se o valor total solicitado estd de acordo com o previsto no Art. 6° §2 e ratificar por meio de
informacao técnica a aprovagédo do Plano de Agéo, conforme os critérios estabelecidos nesta Deliberagao.
Art. 19 Dentro do prazo de vigéncia desta Deliberagéo, os protocolos contendo as adesdes dos municipios
poderdo retornar aos Escritérios Regionais quantas vezes forem necessarias, com o objetivo de regularizar
todas as pendéncias que se apresentarem ou proceder alteragbes e ajustes que se fizerem necessarios a
aprovacao do repasse de recursos.
Art. 20 Trimestralmente, a Coordenagdo da SEDS responsavel pela operacionalizagéo do fortalecimento de
programas de qualificag@o profissional no atendimento aos adolescentes apresentara 8 Camara de Garantia
de Direitos, para ciéncia, a listagem dos municipios que fizeram a adesdo ao incentivo financeiro, do qual
trata a citada Deliberagéo.

V - DA EXECUGAO DO RECURSO

Art. 21 O municipio devera iniciar a execugdo do recurso em até sessenta dias apds o recebimento do
mesmo.

Art. 22 Nos casos em que os municipios identifiquem a necessidade de alteragdo do Plano de Agéo apds o
recebimento do recurso, este devera realizar a aprovagdo do novo Plano no Conselho Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente (CMDCA) e encaminhar & SEDS a Resolugdo que comprove tal
procedimento, conjuntamente com o novo Plano de Agdo e oficio justificando a necessidade de modificagdo
do mesmo.

Art. 23 O Plano de Acdo devera ter a sua execuga@o prevista para um prazo de até 24 (vinte e quatro)

Deliberagdio N° 081/2016 — CEDCA/PR  publicado no DIOE n° 9844 de 16/12/2016 9
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meses, podendo ser reprogramado eventual saldo para mais seis meses.

Paragrafo Unico. Os recursos que eventualmente ndo forem executados ao final do prazo de execugdo

apds o repasse deverao ser devolvidos ao FIA Estadual.

V - DAPRESTAGAO DE CONTAS

Art. 24 Em conformidade ao Decreto Estadual de n®10.455/2014, a prestagdo de contas dos recursos
repassados sera realizada através do Relatério de Gestéo Fisico-Financeiro e de Execugéao.

Paragrafo Unico. O Relatério de Gestdo Fisico-Financeiro e de Execugdo deveréd ser encaminhado ao
érg&o gestor estadual a cada seis meses, a partir do inicio da execugao do projeto, apés estar devidamente
aprovado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente.

Art. 25 A omissdo na apresentagdo do Relatério de Gestdo Fisico-Financeiro e de Execugéo impedira o
repasse de futuros recursos do FIA, que somente sera restabelecido apds a apresentagdo do mesmo,
devidamente aprovado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente.

Art. 26 Se o CMDCA aprovar parcialmente ou com ressalvas o Relatorio de Gestdo Fisico-Financeiro e de
Execugio, o documento deverd estar acompanhado de justificativa do respectivo Conselho para aprovagao
parcial, e de um Plano de Providéncias — Prestagdo de Contas/FIA do municipio, devidamente aprovado
pelo Conselho, para que as ressalvas sejam resolvidas até a data de entrega do préximo Relatério.

§1° As ressalvas ndo sendo sanadas, serd instaurado procedimento de Tomada de Contas Especial no
municipio;

§2° Nos casos em que houver saldo superior a trinta por cento, o Relatério devera vir acompanhado de
justificativa do municipio, bem como de aprovagéo do CMDCA.

Art. 27 Se houver necessidade de instauragdo de Tomada de Contas Especial, o municipio ndo recebera o
repasse do recurso do FIA e caso as ressalvas ndo sejam sanadas e sejam detectadas irregularidades, o
municipio devera devolver o recurso recebido, devidamente corrigido, ao FIA Estadual.

Art. 28 Fica o Orgdo Gestor Estadual da Politica da Crianga e do Adolescente autorizado a substituir, a
qualquer tempo, o Termo de Ades@o ao Incentivo de Programa de Qualificagéo Profissional, o Plano de
Acao do recurso e o Relatério de Gestéo Fisico-Financeiro e de Execugao, por um Sistema de informagdtes
especifico para monitoramento, avaliagdo, acompanhamento e controle dos recursos repassados aos
municipios.

Art. 29 Os casos omissos serdo tratados pelo Orgdo Gestor Estadual da Politica da Crianga e do
Adolescente, juntamente com o Conselho Estadual dos Direitos da Crianga e do Adolescente.

VI - DO MONITORAMENTO DA AGCAO
Art. 30 As acdes do plano de agéo serdo avaliadas semestralmente pelos CMDCA's. Os CMDCA's dever&o

elaborar relatério semestral sobre o andamento da execugéo das agdes, elencando ainda como foi aplicado
o recurso repassado ao municipio e a quantidade de adolescentes que estdo sendo atendidos, assim como
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a quantidade de cursos ofertados. Os relatérios produzidos pelo CMDCA's serdo analisados pelos
Escritdrios Regionais da SEDS e posteriormente pelo CEDCA-PR.

Vil - DAS DISPOSIGOES FINAIS

Art. 31 A presente deliberag@o entrard em vigor na data de sua publicagao.

PUBLIQUE-SE.
Curitiba, 09 de dezembro de 2016.

DEBORA CRISTINA DOS REIS COSTA
Presidente do Conselho Estadual
dos Direitos da Crianga e do Adolescente
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- ATA N° 13/2017 - REUNIAO EXTRACRDINARIA - CMDCA
Acs vinte @ seis dias do més de Setembro do ano de dois mil & dezessets, as oito
Aoras, am reuniao "extrao.rdihérila do thseiho Municipal dos Direitos da Crianga &
do Adolescente de S'arito'An'ténio da Platina, realizada na sala de reunides da
Secretaria Mun. de Assisténcia Social, situada a Avenida José Palma Renno, 393 —
Jardim Rennd reuniram-se ©$ membros deste conselho a serem citados abaixo &
demais convidados. Cohselheiros Gove_rnamen"cais: Sr2 Luciana Marcelino Aguiar.
CPF: 726.368.319-91 RG 6.439.588-2, S Luciana Wenceslau Lemes Frufrek —
CPF: 019.035.379-16 RG 7.046.809-0, Sr° Heliton Rodrigo M. dos Santos - CPF:
040.456.719-82 RG 8.726.667-2, Sr° Jodo Paulo da Silva — CPF: 050.616.496-9
2G 8.881.915-2 e a Sr* Ana Carolina Botareli de Abreu CPF: 025.433.848-35 RG
5.476.686-4. Conselheiros Nao Governamentais: Sr° Antonio Donizete da Siiva
Godoy CPF:120.912.768-71 RG 3.952.524-0, Sr° Thiago Alberto Aparecido CPF:
061.792.808-67 RG 9.765.118-3, Sr2 Mércia Rosangela M. Prates da Silva CPF:
451.231.529-20 RG 12.394.917-0, Sr® Sandra Regina da .Silva CPF: _653.206.469-
33 RG 4.128.981-3, S Silvia Régina Rodrigues Silvério CPF: 004.318.859-90 RG
7 046.676-1, Sr* Maria Zenilda Ramos Sigo CPF: 473.014.499-68 RG 1.488.508-5
‘s Sr° Lidair Pereira CPF: 237.329.709-49 RG 1 585.946-6. Convidados: ST
Cristiaho Benedito Lauro (Secretario Municipal de Assi_sténcla Social), Sr2 Carina S.
de Carvalho (Assistente Social - Orgao Gestor) e Sr° Marcelo Siqueira (Secretaria
viun. de Desenvolvimento EconémiCO) e Sr° Roberto Assis (Asscciagdo Casa de
Acolnimento Renascer - ACAR). Ao iniciar a reunido foi exposto pela Sr?
Elisangela, Secretana Executiva do Conseiho a informagao de que a Presidente Sr®
Bruna Lemes Fogaga, teve um compromisso de ultima hora. Desta forma foi entao
apresentada a situa(}éb aos conselheiros que teriam duas slternativas, haja vista,
gue a Sr® Bruna nao tem .um vice presidente,' cabe 20 colegiado eieger um
presidente pa;a' presidir a presente reunido ou realizar 0 cancelamento desta,
sendo observado gue O assunto em pauta é de relevante importéncia para serem
discuticos tni entdo eleita a Sr* Elisangeia para estar conduzindo e presidindo 2
raunido sendo _pcstertormente' assinadas as _documentag:ées' pela presidente S
2runa. Em seguidra foi realizada a comunicacao dos conselhairos ausentes, pPGr
motivo de outros compromissos, sendo estes: Sr° Joubert Alves Brito & Sr° Ester
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srresents suplente da Secretaria Municipal de Cuitura, Esporte @
substituindo o Sr° Marcos Noveli Ferreira pelo Sr° Joao Paulo da 3Siiva. Nesse

-~

apresentagdo da Deliberai;éq n° 081/2018 CEDCA/PR - Qualificagio
Srofissional. para Adolescentes, Anexo Il - Plano de Agéo e Anexo | - Folna ds

momento passa a pal yra a Sr° Luciana Wenceslau Lemos Frufrek, que fa

rosto com os dados de idénti,ﬁc':'ag,éo‘ do municipio- e do responsavel pelo
preenchimento, sendo estes analisados e obtendo o parecer favoravel por todos
0s conselheiroé sobre o repasse de recursos no formato fundo a fundo para
sortalecimento de programas de qualificaca@o profissional para adolescentes,
ac valor de R$ 80.000,00, e 'ratificando os dados contidos na folha de rCsio
(forrnulério—padréo do Anexo 1). Em seguida foi passada-a palavra ao Sr° Marceio
Siqueira, da Secretaria Mun. de Desenvolvimento Econdmico, que explicou como a
Agencia do Trabaihador realiza o servigo de intermediacdo nas relagGes de
emprego, informandc  que nao existe Indice de  procura 'das
émpresas:’empregadores para‘atender essa faixa etdria (adolescentes) para
insercdo ‘a0 mercado de trabalho, enfatizando a necessidade de pregramas
voitados a essa questdo de t30 relevante importancia, assim como ssie
apresentado mais acima. Ao final foi exposto que sera formada uma comiss@o do
Programa Familia Acoihedora, ficando sob a responsabilidade da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social a articulagéo e composicdo desta, explicando que
asta, deve ser formada em modelo de REDE. Apos esclarecimentos ficou 2
comissao formada pelas seguintes pessoas: S/ Cristiano Benedito Lauro
‘Secretario Municipal de Assisténcia Social), Sr* Luciana ‘W. Lemos Frufrek
(Departamenio dos Direitos da Crianga e do Ac_ioiescente). Sr* Mércia Rosangaia
\Moreira Prates da Silva (Conselneira deste CMDCA) & o representante coO
Conselho Municipal de Assisténcia Social sera indicado na prc'»iima reunido do
CMAS, para. cémposigéo desta comisséo. Nada mais havendo a tratar. 2u,
Eiisangela A. da Silva Lima, lavrei a presente ata que sera assinada por mim e pela
Prasidente do CMDCA, tendo em anexo a lista de presanca devidamenie assinada
celos participantes. 4 |
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Lista de Presenca da Reunido Extraordindria do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga'e do Adolescente

Data: 26/09/2017 - Hordrio: 0_8h00m_in'- Local: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Thiago Alberto Aparecido

| dos Excepcionais B s

. CONSELHEIRO REPRESENTATIVIDADE ASSINATURA |
Luciana Marcelino de Aguiar : B oy © |
1 — Secretaria Municipal de Educagdo — L 7=
Cristiane Maria Gualberto Mota. ; g 2
5 Luciana Wenceslau'Lemos Frufrek | secretaria Municipal de Assisténcia WO, b
- Mariane Utida Audi Social i
< s iretes
= Helyton Rodrigo M. dos Santos o
i | 3 - Centro de Socio Educacdo - CENSE i
2 Maria Raquel Filgueiras Toneli ikt }
L s
| & s
| & Ana Carolina Botareli de Abreu ; et i
i 3 | 4 Procuradoria Juridica Municipal
@ | | Juliano Del Antbnio
Ana Cristina Micd da Costa A i A
5 _ ‘Secretaria Municipal de Satde B
Regiane Lemes dos Santos Ribeiro : o
Ester Hinterlang de Barros Floriano ; :
6 _ Secretaria Estadual de Educacdo
Larissa Fonseca Figueim‘ '
f ] A
Marcos Gitmar Amaral £ i
7 - Secretaria Municipal de Cultura e L
l Marcos Noveli Ferreira Esportes e Lazer ' )
Genildo José Luiz Siqueira :
8 - Secretaria Municipal da Fazgnda
Mdrcio Antonio da Silva
Joubert Alves Brito - e e
9 Secretaria Municipal de Gestdo
Airton Sérgio Diniz _ i
CONSELHEIRC REPRESENTATIVIDADE ASSINATURA 1
| l 7 |
’ Antonio Donizete da Silva Godoy Lo 5
2 1 ‘Pastoral do Menor e l
< Padre Rosinei Toneti [ S
= ‘
o Mércia Fernandes P. da Silva Instituicdo.de Assisténcia e
E p - Promocdo Social “Missionarios da
z Daniel Pinto da Silva Luz”
% -
= Silvia Regina Rodrigues Silvério - :
& 3 ‘ s i ; Centro Educacional Lar Jesus e
2 , ! dolescente : \
\1 8 \\ Eliane Souza Amaral 1 = _{
l% 1 Rosana Maria Bertolini Silva ST |
‘ 4 : Apae - Associacao de PmseAmngos F o it ”“j
|
|

Semetarh Munidpai de Assntmua Soctal - Conselho Mumcipaldos'nirerws da: Crhmg e -do Adelescente
* "~ Av.José de Palma Rennd, 393 — Parguie Rennd - Fone: (43) 3558-1615
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i : A
| Mércia R, Moreira Prates da Silva - <39 L.,,. el s
5 . S Casa da Crianga “Recanto Feliz” b=
Dulcimery Bachio da Silva i ;
Sandra Regina da Siiva ] ,_}:’ :;,
. Sue ntee Associagdo Metodista - Projeto Béia = | *V
Déia Cristina de Moraes Martins Fria
Bruna Lemes Fogaca '
7 Rotary Club :
Dener Pontes {
é NMaria-Zenlida Rarnes Sige Associagdo de Promogdc Humana ¥ 5 & ;
o i |
Elza Lina do Carmo Fiptinenss J !
Irm3 Luzia de Fatima Ribeiro i
9 ‘ Asilo S&o Francisco de Assis e - -
Lidair Pereira I i v ; [ ATRERIN TS R e
. : i 'g'(‘-;#.ﬁ{ﬁjv’
CONSELHO TUTELAR 3 fry
; ' NOME ASSINATURA
' 1 | Marcelo Marcos de Aratjo
i
» ‘
| 2 | Anderson Luiz dos Anjos Costa \\
3 | Renata Cristina Vieira de Arruda : N
<
v NQ
4 | Rosemari Alcantara Bertolini N
5 | Simone Santana de Abreu B
& | Sheila Maria Ferreira
NOME ~ REPRESENTATIVIDADE ASSINATURA
Elisangela A. da Silva Lima Secretaria Executiva 5 i 1
- CONVIDADOS
NOME LEGIVEL REPRESENTATIVIDADE ASSINATURA
1 -\-h_“.._« “\'-l\_'i i’ lj l:"{- '\ b MY LY :.: C: L‘\:.ll. Ly - : T
'lk i - AL girtagh 2 S : ' 4 A \
] bz 2R B ‘.:\_ f -_ i i A ‘f{_ ; =4
o e T S e
/ 3y st R /‘; e o _ {{/ of ')Fi; *s' LT .: b —_—
5

“Secretarts Municipsl dé Assisténcia Social - Conselho Municipal dos Direitos da Criance e do Adolescente
" Av.José de Palma Rennd;, 393 — Pargue Rennd - Fone: {43} 3558-1615
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setembro de

Diaric Oficial Eletronico do Municipio de S.'Ant® da Platina.
Lai Municipal n® 1138/2012, de 05 de junho de 2012, -

José da Siiva Coelho Neto ' e
Prefeito Municipal

Divisao de informatica It DR 3
Setor respansével pela edigao, publicagao e assinatura digital.
Prat;aNossaﬁenhora.stn"_: R S g R B

CEP: 88430:000 . 4
Fone: (43) 3534-8700- - . -
| Santo Antbnio da Platina - PR

GABINETE DO PREFEITO

RELATORIO DE GESTAQ DOS DIREITOS DA CRIANCAE ADOLESCENTE -
Periodo : JULHO e AGOSTO/ 2017

DIARIO OFICIAL ELETRONICO

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

etombro de 2047 525 2 i
PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIV

: De acordo com a Lei Muni ipal n° 1138/2012

i il

DELIBERACAO N2 10/2017

0 Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente
de Santo Antdnio da Plating, no uso de suas atribuigdes que conferem as
Leis Federais n® 8.065/1950 & Municipal ng 1.486/2015.

Considerando Resolugao 081/2016 CEDCA/PR.

Considerandc & reuniac Extraordinaria deste Conselho,

'realizada em 26 de Setembro de 2017.

Delibera:

" Art. 12 - Aprova o Plano de Agdo aos procedimentos do repasse
de recursos no formato fundo a fundo para o fortalecimento de
programas de qualificag@o profissional, parz adolescentes, N0 valor de
RS 80.000,00, e ratifica os dados contidos na folha de rosto (formularic-
padrio do Anexo l).

Art. 22 - Esta Deliberacdo entra em vigor a partir da data de sua
publicacdo. :
5anto Antdnio da Platina, 27 de Setembro de 2017.

BRUNA LEMES FOGACA
presidente do Conselho Municipal dos Direitos
Da Crianca e do Adolescente

EDITAL DE CITACAOD INICIAL DE INDICIADA
A llustrissima Senhora TATIENE APARECIDA GONZAGA STEFANI
Referéncia: Processo Administrativo Disciplinar n2 007/17
portaria n@ 507/17 e n® 534/17
Na qualidade de presidente da Comisséo de Processo Administrative |
Disciplinar, Portaria ne Portaria n@ 507/17 de 21 e Agosto de 2017, do
senhor Prefeito do Municipio de Santo Anténio da Platina, publicada no
Didrio’ Oficial Eletronicc do Municipio no dia 24 de agesto de 2017, |
edicio n? 990, Ano Vi, pag. 2: & no Jornal Oficial do Municiplo, Editora
Vale Comunicacdo Eireli - ME do dia 25 de agosto de 2017, Ana Ii, £a. NE
535; a fim de apurar 05 fatos denunciados no processc em epigrafe.
Assim, damos CIENCIA a Vossa Senhoria sobre a instauragdo de Processc |
Admiﬁistrativo Disciplinar contra si, @ cujos trabalhos serdo
desenvolvidos na sala de reunides do Departamento de Licitagdo da
prefeitura Municipal de Santo Antdnio da Platina/PR. O processc
disciplinar acima mencionado encontra-se 23 sua disposigdao no |
mencionado enderego, no horario de 08h00min as 11h30min e das |
13h00min s 17h30min, pelo prazo de 10 (dez) dias, contados do
recebimento deste, junto.a Secretaria Luana Baroni, nomeada pela |
Comissdo; para consuita, ciéncia efou extracio de fotocopias, i
observando o Principio do Contraditério e Ampla Defesa.

Atenciosamente,
VANESSA APARECIDA CLEMENTE
Presidente da Comiss@o

DEPARTAMEMGDEGAW!AWMWW;U % ; 133200
ASSISTENCIAL A CRIA EADOLESCENTE =~ '~ w5 S A R
Diarias - Pessoal Civil : .1.332,00
] CONSELHO TLFI'ELARDES&N!G-ANTM‘U DAPLATINA '~ : W
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 33.407,56
Obrigagbes Patronais - INSS 6.654,29
Material de Consumo -
Outros Servicos de Terceiros - P. Fisica - 3.086,00
Qutros Servios de Terceiros - P. Juridica 1.291,61
DESPESA DE CAPITAL A ! i -
Equipamentos e Material Permanente -
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANGA EDOD i B
DESPESAS CORRENTES . ey 160.790,53
Vencimentds e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.028,23
Horas Extras e Servicos Extraordinarios ;
Obrigagdes Patronais - \NSS ] 1.651,55
Material de Consumo 5 6.782,24
Subvengdes Socials ‘ ) 140,467,68
Outros Servigos de Terceiros - P. Fisica T 1.424,00
Outros Servicos de Terceiros - P. Juridica 3,436,82
Contribuigdes Previdenciarias 5 -
Equipamentos e Material Permanente
B ~ TOTAL [207.89385 |
P
LUCIANA WENCESLAU
CRISTIANG B.ENEDETD LAURO LEMOS FRUFREK

Diretora Mun. De
Garantia dos Direitas
Socicassistenciais da

Crianga, Adolescente e
Juventude

Sacretario Municipal de
Assistencia Social

P ——
JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

_DIARIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

EDITAL N2 06 DE TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO Ne 02/2017

Dispoe sobre a homologagdo da classificacdo final para o Teste
seletivo Simplificado N 02/2017, para cadastro de reserva, destinado
a0 Desenvolvimento de Estagios na Prefeitura Municipal de Santo
Anténio da Platina = Estado do Parana,

RETIFICACAD Ne 01/2017

O Prefeito Municipal de Santo Antbnio da Platina, Estado do
parans, JOSE DA SILVA_COELHO NETQ, no uso das atribuigbes que Ihe
s30 conferidas por Lei, resolve: tornar publica a seguinté retificacio ae

A Prefeitura M’un':dba:I de SantoAntcniuda Platina aag;ram da autenticidade deste documento, desde que visualizado através dosite
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' DELIBERACAO Ne 10/2017

a Crianca e do Adolescente de Santc

O Conseiho Municipal dos Direitos d
ue conferem-as Leis Federais n2

Anténio da Platina, no uso de suas atribuicdes g

2.069/1930 € Municipal n2 1.486/2015.
Considerando Resolugdo 081/2016 CEDCA/PR.
alizada em 26 de

Considerandb a reuniéo Extraordinaria deste Conselho, re

setembro de 2017.

Delibera:
mentos do repasse de recursos no

de programas de qualificacdo
ontidos

- Aprova o Plano de Ac3o aos procedt
rtalecimento
de RS 80.000,00, ratifica os dados ¢

Art. 12
to fundo a fundo para 0 fo
adolescentes, no valor
(formblér‘:o-padréd do Anexo ).

forma
orofissional, para
na folha de roste

e sua publicac3o.

Art. 22 - Esta Deliberagao enira em vigor a partir da datad

Santo Antdnio da Platina, 27 de setempro de 2017,

A I
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SRUNA LEMES FOGACA ™~

oresidente do Conselho Municipal dos Direitos
' _Da Crianca e do Adolescente ;

zacretaria Municipal d@ AssisténciaSecial - Sscrataria Exacutiva dos Consalnes Municipais
" Ay, josé de Palma Rannd, 393 — Parque Rannd — Fone: 143) 3558-1515.
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PREFEI'TURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA - PR
CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO
DE ASSISTENCIA SOCIAL

PLANO DE ACAO

PLANO DE AGAO PARA INCENTIVO AO FORTALECIMENTO DE
PROGRAMAS DE QUALIFICAGAO PROFISSIONAL

|. DADOS CADASTRAIS

1. ORGAO PROPONENTE

Nome: Prefeitura Municipal de Santo Anténio da Platina — Pr

CNPJ: 76.968.627/0001-00

Cidade: Santo Antdnio da Platina

UF: PR

Endereco: Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n® - Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis
Cep: 86.430-000

Telefone: (43) 3534-8700

Fax: (43) 3534-8700 "

E-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br

Prefeito: José da Silva Coelho Neto

2. ORGAO GESTOR DA POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL
Nome: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

CNPJ: 76.968.627/0001-00

Cidade: Santo Anténio da Platina

UF: PR ' )

Endereco: Avenida José de Palma Rennd 393 — Rennd Park

Cep: 86.430-000 | :
Telefone; (43) 3558-1615

Fax: (43) 3558-1615 |

E-mail: smas@santoantoniodaplatina.pr.gov.br

Gestor: Cristiano Ben,ed}ito Lauro

Rua Vereador José Ritti, S/N — Vila Ribeiro - CNPJ 76.968.627/0001-00 - Fone (43) 3534-0129
- e-mail: craas@santoantonlodaplatma pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA - PR
CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO
DE ASSISTENCIA SOCIAL i

3. FUNDO PARA A INFANCIA E ADOLESCENCIA -

Nome: Fundo Municipal dos Direitos da Crianca, Adolescente e Juve-ntude - FMDCA
CNPJ: 12.399.816/0001-19 | !

Secretaria onde esta vinculado: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Telefone: (43) 3558-1615

Ato de Criacao: Lein® 10

Data da Assinatura: 21 de maio de 1991

Data da Publicacdo: 21 de maio de 1991

4, CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANGCA E DO ADOLESCENTE
Nome: Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente - CMDCA

Cidade: Santo Antdnio da Platina '

UF. PR

Endereco: Avenida José de Palma Rennd, 393 — Rennd Park

CEP: 86.430-000

Secretario (a) Executivo (a): Eliséngela Aparecida da Siiva Lima

Ato de Criagdo: Lei n® 10 :

Data da Assinatura: 21 de maio de 1991

Data da Publicagéo: 21 de maio de 1991

/

Rua Vereador José Ritti, S/N — Vila Ribeiro - CNPJ 76.968.627/0001-00 - Fone (43) 3534-0129
e-mail: creas@santoantoniodaplatina.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA - PR
CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO
DE ASSISTENCIA SOCIAL

CONSELHEIRO DO CMDCA GOVERNAMENTAL:

= : FIMDO |
NOME CPF REPRESENTACAO INICIO MANDATO MANDATO |
Luciana Marcelino Aguiar | 726.368.319-91 19/05/2015 2anos 30/11/2018 |
' Sec. Municipal de {com prorrogagdo) ;
Cristiane M2 Gualberto 059.806.269-64 Educacdo 19/05/2015 2 anos 30/11/2018
Mota {{com prorrogacdo} ‘
Luciana W. Lemos Frufrek | 019.035.379-16 19/05/2015 2 anos 30/11/2018 |
Secretaria Municipal de {com prorrogacio) |
Mariane Utida Audi 043.804.399-50 Assisténcia Social 19/05/2015 2 anos 30/11/2018 !
# {com prorregacio) i
Helyton R. M. dos Santos | 049.456.719-82 19/05/2015 2 anos 30/11/2018
' Centro de Sécio {com prorrogacio)
Maria Rague! F. Tonelli 877.067.257-15 Educacdo - Cense 19/05/2015 2 anos 30/11/2018 |
; : {com prorrogacio) !
Ana Carolina B. de Abreu | 025.433.649-35 : 19/05/2015 2 anos 30/11/2018
I Procuradoria Juridica (com prorrogaco)
luliano Del Antdnio 039.023.695-30 ~Municipal 19/05/2015 2 anos 30/11/2018
i {com prorrogagdo)
Ana Cristina Micd da Costa | 013.026.177-70 19/05/2015 2 anos 30/11/2018
: Secretaria. Municipal de {com prorrogacéo) r
Regiane Lemes dos S. 037.004.039-25 Salde 19/05/2015 2 anos 30/11/2018 |
Ribeiro ‘ {com prorrogacdo)
Ester Hinterlang B. Floriano | 541.151.409-68 19/05/2015 2 anos 30/11/2018
Secretaria Estadual de : ! {com prorrogagiio) ;
Cristielen Aparecida 007.650.285-99 Educacdo '19/05/2015 2 anos 30/11/2018 |
Gusmio _ {com prorrogacao)
Marcos Giimar do Amaral | 646.544.279-53 19/05/2015 2 anos 30/11/2018
Sec. Mun. De Cultura, {com prorrogacio) 1
Marcos Noveli Ferreira Esportes e Lazer 19/05/2015 2 anos 30/11/2018 |
- : {com prorrogacgéo) |
Genildo José Luiz Siqueira 040.759.959-25 | 19/05/2015 2 anos 30/11/2018 E
Secretaria Municipal de {com prorrogagdo) {
Marcio Antdnio da Silva 700.921.339-91 Fazenda 19/05/2015 2 anos 30/11/2018
| {com prorrogagdo)
Joubert Alves Brito 451.230.989-68 e 19/05/2015 2 anos 30/11/2018 |
Secretaria Municipal de {com prorrogacio) |
Airton Sérgio Diniz 366.587.829-20 Gestao 19/05/2015 2 anos 30/11/2018

{com prorrogacgdo)

Rua Veréador José Ritti, SIN - Vila Ribeiro - CNPJ 76.968.627!0001-00 - Fone (43) 3534-0129
e-mail: creas@santoantoniodaplatina.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA - PR
CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO

DE ASSISTENCIA SOCIAL

CONSELHEIRO DO CMDCA NAO GOVERNAMENTAL:

= ‘ | FIMDO
NOME CPF REPRESENTAGAO| INICIO MANDATO ‘ !
. MANLCATO 1
ntdnio Donizete S. Godoy | 120.912.768-71 19/05/2015 2 anos 30/11/2018 |
: Pastoral do Menor {com prorrogacéo) '
Padre Rosinei Toneti - 028.783.358-37 ‘ 19/05/2015 2 anos 30/11/2018
i ' {com prorrogacdo)
Mércia F. P. da Silva - 017.757.869-88 | Instituicdo de Assis: e | 19/05/2015 2 anos ‘ 30/11/2018
' o P {com prorrogagdo)
Daniel Pinto da Silva 946.641.298-15 Promogdo Social  [19/05/2015 2 anos 30/11/2018
“Missionarios da Luz” poni promagachc) |
' {com prorrogacio) ;
Eliane do Amaral 005.395.315-02 Jesus Adolescente 19/05/2015 2 anos 30/11/2018 |
) : . {com prorrogagéo)
Rosana M2 Bertolini Silva | 881.852.909-97 | Apae—Associacio de. | 19/05/2015 2 anos 30/11/2018 |
{com prorrogagdo) |
Thiago Alberto Aparecido | 061.792.809-67 Pais e Alunos dos 19/05/2015 2 anos 30/11/2018 |
. i {com prorrogacéo) | i
Excepcionais . ;
Mercia R. M. Prates da 451.231.529-20 19/05/2015 2 anos 30/11/2018 |
' Casa da Crianca {com prorrogacio) |
Silva i
: “Recanto Feliz” ;
Dulcimery Bachio da Silva | 644.668.845-00 19/05/2015 2 anos 30/11/2018 |
' {com prorrogagdo) |
Sandra Regina da Silva 653.206.469-68 | Associacio Metodista — 19/05/2015 2 anos 30/11/2018 |
y {com prorrogacio) L
Jeia C. de Moraes Martins | 925.976.299-53 Projeto Boia Fria- | 19/05/2015 2 anos 30/11/2018 !
i ; (com prorrogagdo)
Bruna Lemes Fogaca 024.512.351-28 : 19/05/2015 2 anos 30/11/2018
Rotary Club {com prorrogacgo) |
Dener Pontes 19/05/2015 2 anos . 30/11/2018
(com prorrogacéo) | .‘
Maria Zenilda Ramos Sigo | 473.014.499-68 Ass. de Promogdio . | 19/05/2015 2 anos 30/11/2018 |
; (com prorrogacao) :
Elza Lina do Carmo 565.297.249-15 Humana Platinense | 19/05/2015 ‘2 anos 30/11/2018 |
{com prorrogagdo) i
Ir. Luzia de Fatima Ribeiro | 834.259.429-72 | Asilo S30 Francisco de | 19/05/2015 2anos 30/11/2018
; ails (com prorrogagdo) ‘
Lidair Pereira 237.329.709-49 Assis -SSVP 19/05/2015 2 anos 30/11/2018 i

(com prorrogagéo)

Rua Vereador José ﬁitﬁ. S/N - Vila Ribeiro - CNPJ 26.968.627!0001'-00 - Fone (43) 3534-0129
e-mail: creas@santoantoniodaplatin_a.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA - PR
CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO
DE ASSISTENCIA SOCIAL

5. PLANO DECENAL MUNIC

ADOLESCENTE:

Data da Aprovacio do CMDCA: 30/11/2016

Data da Publicacdo: 30/11/2016

IPAL DOS DIREITOS DA CR]ANCA E DO

. REDE DE ATENDIMENTO:
' Quantidade de
T Faixa Etaria :

Instituicdo Curso Adolescentes
. Atendida |
Atendidos |
‘ Almoxarife 15 a 17 anos 20
Secretaria Municipal de Assistente de RH 15 a 17 anos 20 5
Assisténcia Social em |  Montador e Reparador de 15217 anos 20 |
parceria com sistema computadores ' |
Senai e Senac - Programa Pintor automotivo 15a 17 anos 20 1
Qualificando para o Futuro | ' 1

i PREVISAO DE FINANCIAMENTO

R$: 80.000,00

1. PREVISAO DE EXECUGAOQ DA DESPESA _
O municipio devera marcar um x na rubrica or¢camentaria referente ao tipo de

despesas que pretende executar:

Eixos de Acao Custeio Investimento
Garantir e acompanhar a frequéncia escolar X
Garantia dé encaminhérnento arede qe protecdo em caso X
de abandono escolar
Garantia da oferta do curso em horéario matptino, X
Lvespertino € noturno (de acordo com a demanda)
| Oportunizar o lanche e o transporte aos adolascen@es X
Garantir minimamente aos adolescentes: RG, CPF e X
Carteira de Trabalho e Previdéncia Social

Rua Vereador José Ritti, S/N — Vila Ribeiro - CNPJ 76.968.627/0001-00 - Fone (43} 3534-0129
e-mail: creas@santoantoniodaplatina.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNlCIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA - PR
CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPEClALIZADO

DE ASSISTENCIA SOCIAL
Garantir que as turmas tenham no minimo 25 adolescentes X

Assegurar que as aberturas das vagas nos cursos de

aprendizagem sejam coerente com a demanda e a X
realidade local . :

Garantir que o curso proposto esteja previsto no Guia FIC,
sendo observado que existem cursos no Guia FIC que nao
podem ser direcionados para adolescentes - por X
contemplarem acbes constantes no Decreto Estadual .
n°6481/2008 que estabelece a chamada “Lista TIP

Garantir que o0s cursos propostos n&o tenham

disciplina/modulos de atividades que conste na “Lista TIP". %

Garantir o acompanhamento técnico dos adolescentes

atendidos pelo programa com ao menos um prof:ssionai X

dentre as seguintes &areas: servigo social, psicologia ou

pedagogia '

Assegurar gque o desenvolvimento dos cursos de

qualificacdo contemple -minimamente as tematicas | X

concernentes a garantia de dire_i!tos.

Garantir que ao final do curso o adolescente saiba X
1 construir um curriculo.

Garantir que o adolescente que conclua o curso de X

qualificagdo receba certificado

Encaminhar para o mundo do trabaiho dentro do que esta X

previsto na legislagdo

v. RESUMO DO EXECUTIVO

Valor Total Repasse para Qualificagéo Profissional: R$ 80.000,00
Recursos préprios a serem alocados no Fundo (Anual — 2018): R$ 0,00
Outras fontes (Anual — 2018): 0,00

Total de recursos do Fundo Municipal para o exercicio 2018: R$ 80.000,00

-0 NP

VI PARECER DO CONSELHO MUNICIPAL SOBRE O PLANO DE ACAO

(ENVIAR EM ANEXO A COPIA DA ATA PUBLICADA E DA //
RESOLUCI\OIDELlBERAQAODO CMDCA) , o /

Rua Vereador José Ritti, S/N — Vila Ribeiro - CNPJ 76.968. 627/0001-00 - Fone (43) 3534-0129 / T
e—maﬂ creas@santoantonlodaplatma pr.gov.br ¥



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA - PR
CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO
DE ASSISTENCIA SOCIAL
1. Na sequencia a presidente abordou a pauta sobre a qualificacdo profissional

deliberagéo n°81/2016 CEDCA/PR, transferindo a palavra para Sr® Carina, técnica do
6rgao gestor que apresentou o Plano de Agéio, o qual no item resumo do executivo
discrimina os valores de repasses para o fiindo municipal dos direitos da crianga e do
adolescente, para_execuﬁo com programas de qualificacdo profissional, ressaltou que
n&o existe previs@o orcamentéria para este programa no FMDCA, sendo assim, a
Unico valor seréd desta referida deliberagdo. Justificou que as acbes de qualificacéo
profissional séo exécutadas pela secretaria municipél de assisténcia social e secretaria
municipal do trabalho, através dos respectivos fundos. Abordou o item a rede de
atendimento : que sera desenvolvida pela sgcretaria de assisténcia social em parceria
com o SENAC e SENAI, os cursos de qualificago sendo: Almoxarife, assistente de
RH, Reparador de computadores e pintor autOmdtivo, todos com carga horéaria de 160
h, com turmas de 20 adolescentes entre 15 a 17 anos, respeitando a FIC — Guia
Pronatec de Cursos de Formagdo Inicial @ Continuada. Na ocasido disse que 0s
cursos ofertados serdo contratados pelo SENAI/SENAC que disponibilizardo de
professor, certificado e materiais, sendo que os demais itens para manutencéo do
local, lanche, material de expediente entre outros serfo ofertados pela secretaria de
assisténcia social. No que se refere a execucdo de despesas, todos os eixos foram
contemplados com a previsdo de gasto com materiais de custeio, apontou que 2
previsdo de gasto do recurso a ser repassado sera para a contratacdo dos cursos.
Apds alguns esclarecimentos, o plano de agdo foi aprovado por unanimidade. Na
oportunidade apresentou os dados contidos na folha de rosto, identificacdo,
responsavel pelo preénchimento: Sr? Luciana Wenceslau Lemos Frufrek, o documenio
seguira com assinatura do gestor da SMAS e prefeito municipal. '

1.1 CONCLUSAO DA ANALISE DO PLANO DE ACAO

Favoravel ( x)
Desfavoravel ( )

1.2 Data da Reunigo: 12/06/2018

Rua Vereador José Ritti,‘ S/N — Vila Ribeiro - CNPJ 76.968.627/0001-00 - Fone (43) 3534-0129
e-mail: creas@santoantoniodaplatina:pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA - PR
CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO
i DE ASSISTENCIA SOCIAL
Vil. DECLARACAO

Por meio deste instrumento, declaro a adesao ao repasse Fundo a Fundo e ratifico os
demais compromiésos do termo de adesé&o anteriormente assinado.

Declaro o pleno funcionamento do Consetho Municipal dos Direitos da Crianca e do
Adolescente — CMDCA, de composicéo paritaria entre governo e sociedade civil.
Declaro a existéncia do Plano Municipal da Crianga e do Adolescente (Plano Municipal
Decenal dos Direitos da Crianca e do Adolescente).

Declaro ainda sob as penas da Lei, qué as informagdes prestadas sdo a expresséo da
verdade.

5t

Jqé da Silva Coelho Neto

Prefeito

: JOSE DA SILVA COELHO NETO .
Prefeito Municipal

Cristiano Benedito Lauro
4 i yn. de

} ia Social
Cﬁsﬁanéﬁ&?ﬁmbauro
Secretario Municipal de Assisténcia Social

Santo Antdnio da Platina - Pr, de de 2018.

Rua Vereador José Ritti, S/N — Vila Ribeiro - CNPJ 76.968.627/0001-00 - Fone (43) 3534-0129
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